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Lietuvių parapijos metinė šventė

SAVAITES PROGRAMA
Parapijos šventės proga nuo 

lapkričio 14 d. (šeštadienio) 18 
vai. iki lapkričio 21 dienos vyks 
kermošius parapijos mokyklos 
kieme, kurio pelno dalis bus ski
riamas Senelių 'Židinio naudai 
pagal Parapijos Komiteto nutari
mą.

Be to lapkričio 20 d. Penkta

dienį 20 vai. įvyks paskutinės 
jaunimo futbolo rungtynės ir po 
to krepšinio rungtynės tarp "La- 
nus” ir "Independiente”.

Lapkričio 21 d. 16 vai. įvyks 
pradžios mokyklos sporto didelė 
šventė, o 21 vai. šeimyniškas šo
kių vakaras.

Lapkričio 22 d. (sekmadienį) 
lapes gaudymas (casería del zo

IŠ VISUR
BRAŽINSKŲ BYLA 
KOMPLIKUOJASI

Iš Sov. Sąjungos Turkijon pa
bėgusių lietuvių Bražinskų atei- j 
tis patamsėjo. Neaiškiomis aplin
kybėmis Amerikos karinis lėktu
vas perskrido Turkijos — Sov. ■ 
Sąjungos sieną ir nusileido so-j 
vietų pusėj. Įgulą, kurią sudarė ■ 
Amerikos 2 penerolai ir vienas' 
majoras ir turkų karininkas pi
lotas, rusai suėmė. Amerikos ir 
Turkijos pasiuntinybės Maskvoj 
jau 3 kartus prašė suimtuosius 
paleisti ar leisti su jais pasimaty
ti, bet rusai nesiteikė net atsaky
ti. Kyla įtarimas, kad rusai spaus 
už tų karininkų paleidimą išduo
ti Bražinskus.

Sovietų spaudoj pilna puolimų 
prieš Bražinskus, jų niekinimas, 
šmeižimas — komunistai gausiai 
lieja savo neapykantą, pagiežą. 
Norėdami paveikti gyventojus, 
tuo pat laiku nepaprastai garbina 
žuvusią orlaivio palydovę Na- 
dieždą. Iš Š. Amerikos Turkijon 
nuskrido lietuvių organizacijų va
dai Bražinskams gelbėti. Komu
nistai tuoj užtraukė savo seną 
melo dainą, kad jie yra Amerikos 
slaptosios pilicijos agentai. Tuo 
pat laiku vėl parodė savo neapy
kantą ir po šio karo pabėgusių 
lietuvių atžvilgiu, juos visaip ko- 
liuodamiĮ kaltindami parsidavi
mu Amerikai. Tas komunistų siu
timas, pagieža geriausiai liūdy- 
ja, kad lietuvių kova už savo 
teises nėra bereikšmė.

* Nobelio premija yra paskir
ta chemikui dr. Luis Federico 
Leloir. Visa Argentinos spauda 
plačiai aprašė šį įvykį. Su dr. 
Leloir Argentina turi jau trečią 
Nobelio premiją. Dr. Saavedra 
Lamas gavęs taikos premiją 1936 
m. sutaikęs dvi kariaujančias 
broliškas valstybes — Boliviją 
ir Paragvajų, dn Bernardo Hous- 
say gavo premiją medicinos sri
tyje 1947 m.

rro), ir paslėpto turto ieškoji
mas (búsqueda del tesoro).

15 vai. ant Brasil gatvės jau
nimo žaidimai: lenktynės su at
bulu dviračiu, su maišu ir kita.

19 vai. bendros mišios po jų 
draugijų nariams agapė para
pijos salione su meno programa.

Lietuvių Parapijos komitetas.

® Antras orlaivis nukreiptas į 
Turkiją. Iš Turkijos pranešama, 
kad du jauni vyrai rusai priver
tė rusų dvimotorį orlaivį pakeis
ti kryptį į Sinop, Turkiją.

* Choleros epidemija, kuri 
rugpiūčio mėnesį palietė Sovie
tų Rusiją, Vidurio Rytų valsty
bes, Siaurės Afriką, Juodąją 
Afriką, pasirodė jau Europos 
valstybėse.
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Í AUŠROS VARTŲ MITINĖ ŠVENTĖ t

4. Visi dalyvaukime Lietuvių Parapijos metinėje šventė- t 
X je kuri įvyks 1970 m. lapkričio 15 dieną (sekmadienį) su X 
4- sekančia programa: į
•í*
3 17-00 vai. — Iškilmingos Šv. Mišios, už visus lietu- X
X vius mirusius Argentinoje, giedant šv. Cecilijos chorui. X 
i“ . 4-X 18.00 vai. — Vainiko padėjimas už mirusius prie lie- J 
X tuviško Kryžiaus. X
X 18.30 vai. — Meno programa, kurioje dalyvaus: "At- 4- 
X "žalyno” ir "Ateities” ansambliai su šokiais. "Šv. Cecili- Į* 
X lijos” choras, "Birutės” Draugija. Temperley "Aušros” cho- X
3 ras su komedija. X

X Veiks bufetas, programai pasibaigus jaunimui ir se- X 
X nimui lietuviški šeimyniški šokiai prie lietuviškos muzikos X
4 įėjimas laisva auka. Xc J £

Rengimo Komitetas. X <A»
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s ARG. LIETUVIŲ CENTRAS |

šių metų lapkričio 22 d. 12 vai. Argentinos L. Centro ĮĮĮ 
Įfį patalpose ruošia įū

PENSININKŲ (Jubiliadu) ASADO PIETUS |

= Visus senus ir jaunus maloniai kviečiame dalyvauti. Bi- = 
= lietus prašome įsigyti iš anksto arba užsakyti telefonais: V. = 
= Misiūnas 60-2j30, O. Janušys 60-6311, B. Daratėnienč 

60-3834 Rengėjai. |
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"EL TIEMPO"
Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires 

T. E. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual 

NT. 1.052.961
Director resp. — AGUSTIN STEIGVILA

Franqueo Pagado
Conseción N<? 1384

Tarifa Reducida
Conseción N? 4015

GENEROLAS TEODORAS DAUKANTAS
Šių metų balandžio mén. 10 d. suėjo 10 metų nuo gen- 

T, Daukanto mirties, tai paminėjome Laiko 463 Nr.
Gerai visi prisimename tą gyvą, judrų senuką, kuris, nors 

ir gero skaičiaus metų spaudžiamas, dirbo, bčgo, veikė įvairiose 
lietuviškose organizacijose, politinėse grupėse ir tt. Jis ir mirė 
savo visuomeninės veiklos metu sakydamas prakalbą pas kroatus.

Gen. T. Daukantas gimė Petrapilyje 1884 m. rugsėjo 8 d. 
1906 m. ten pat baigė Jūrų mokyklą su admirolo Nachimovo 
premija. 1914 m. baigė Jūrų Akademiją su sidabro medaliu- 
1913-1917 m. rusų Baltijos jūros karo laivyno tarnyboje, opera
cijų skyriaus viršininkas. 1917 m. buvo lietuvių "Vyčio” drau
gijos pirmininkas Helsinky, Suomijoje. 1919 m. dirbo sekretoriu
mi Britanijos Generaliniame Konsulate Batume 1922 m. grįžta į 
Lietuvą ir užima Aukštųjų Karininkų kursų mokslo dalies vedėjo 
vietą.

1925.9.26 — Krašto Apsaugos Ministeris. 1925-30 m. Uni
versiteto docentas. 1925-27 — skautų šefo pavaduotojas ir skau
tams remti draugijos pirm. 1926 m. — Šiaulių S-gos ir atsargos 
karininkų sąjungos pirmininkas. 1927 m. Vyriausiojo Kariuome
nės Štabo viršininkas. 1927-1928 m. Krašto Apsaugos Ministeris. 
1928-1930 mj Valstybės Tarybos narys. 1930-1934 m. Lietuvos 
Atstovas Pietų Amerikai. 1935 m. Lietuvos Universiteto docen
tas. 1936-1938 m. — Jūrininkystės inspektorius Klaipėdoje. 1941 
m. sausio-birželio mėn. bolševikų kalinamas. 1941-44 m. Vilniaus 
Universiteto docentas. Vilnijai remti draugijos pirmininkas ir 
rezistencinio sąjūdžio "Vieninga Kova” pirmininkas. 1944 m. 
pasitraukia į Vakarus. 1949 m. iš Vokietijos atvyksta į Argentiną.

Argentinoje daugiausia gyveno Tėvų Marijonų namuose. 
Susirašinėjo su žmona ir dukromis ištremtom į Sibirą. Jam išėjus 
iš kalėjimo 1941 m. šeimos jau neberado, buvo jau išvežtos. Dir
bo įvairiose organizacijose, politiniuose sluoksniuose, dirbo šešta
dieninėj mokykloj, bendradarbiavo spaudoje. Vertėsi anglų k. 
pamokomis.

Mirė 1960 m. balandžio 10 d. sakydamas kalbą Kroatų 
Nepriklausomybės minėjimo metu.

Gen. T Daukantas laikinai buvo palaidotas p. Čekanauskų 
panteone ALOS Tarybos pastangomis, ypatingai specialios ko
misijos — Juliaus Mičiūdo ir Zeferino Juknevičiaus rūpesčiu, 
gauta Sarandi kapuose niša gražioje vietoje., Visi lietuviai malo
niai kviečiami į perkėlimo apeigas, jos įvyks šeštadienį lapkričio 
7 d. Susirinkti prie Sarandi kapinių koplyčios lygiai 16 vai.
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s Seneliu Židinio komitetas kviečia visus lietuvius da- = 
ĮĮJ *■ ĮĮĮ
| lyvauti įįį

NAUJŲ NAMŲ ŠVENTINIMO IŠKILMĖSE ¡jį 
i ir ASADO PIETUOSE |
ĮĮĮ , . _ ĮĮĮ

Įvyks Adrogue mieste, Quintana 1254, lapkričio men. - 
ĮĮĮ 8 d. 12 vai. ĮĮĮ
= Pelnas skiriamas S. Židinio namų statybai. =
E Savo atsilankymu paremsite šią kilnią įstaigą. =

Prie Senelių Židinio priveža: iš Constitución — col. 51 ir 18 įjį 
= išlipti Ip. Yrigoyen ir Jorge; iš Puente La Noria ■— col. 318, iš- = 
= lipti Rodríguez y Bouchard; iš Palermo — col. 260 išlipti Efepora =
= ir Jorge; iš Constitución — cclect. 79 išlipti Espora y Jorge. =
= Bilietus prašome įsigyti iš anksto arba užsakyti, sekančiais te- =
= lefonais: J. Čikštas 67-5663, Jul. Mičiūdas 60-1765, Art. Mičiūdas =
| 60-0298, V. Grigaitis 83-2119, liet, parap. 208-5027. |
= Komitetas. =
ĮĮĮ m
rii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=in^

LIETUVIŲ PICK-NICKAS
Metinis lietuvių Picknickas šiemet įvyks lapkričio mėn.ÓO _ .

O 29 d. (sekmadienį) "Parque Pereyta Iraola” vietovėje ant

c o

o c
Belgrano kelio važiuojant į La Plata. Kurie norės dalyvauti 
smulkesnes informacijas gaus savo draugijos raštinėje.oo

o

nas
Nuoširdžiai kviečia į

METINĘ ŠVENTĘ

Užkandžiai ir bačkinis alus.
Šokiai prie gero orkestro.
Įvyks Lietuvių salėje, Brasis 835, Avellaneda. Lapkričio 
21 vai.
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Atžalynas”.
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Pusi. 2

Dr. J. Basanavičiaus L. Centras atšventė met. šventė
DR. BASANAVIČIUS IR MES

Argentinos Lietuvių Centras 
susikūręs prieš 44 metus, davė 
savo organizacijai garbingą dr. 
Jono Basanavičiaus vardą. Bet 
su tuo vardu mus gula tam ti
kros pareigos ir prievolės — pa
reigos lietuvių tautai, lietuviškos 
veiklos išvystymas, lietuvybės iš
laikymas Argentinoje ir, kas la
bai svarbu, lietuvių kalbos puo
selėjimas ir jos perdavimas iš 
kartos į kartą.

Dr*. J. Basanavičius "Aušro
je” rašė, kad lietuvių gimtoji 
kalba yra svarbiausias pagrindas 
lietuvybei ir tautybei išlaikyti. 
Vadinas, jo idealas buvo lietu
viškumas, būti tikrais lietuviais, 
mylinčiais savo, tėvų gimtąją kal
bą, ginti lietuviškus reikalus ir 
aktyviai kovoti dėl Lietuvos lais
vės.

Taigi, mūsų tautos tragiškuo
ju momentu kaip tik iškyla mū
sų atmintyje Lietuvos patriarcho,

KIŠKIO UODEGOS MEDŽIOKLE
Sekmadienį, spalio 25 d. L. 

Centre įvyko su dideliu pásiseki- 
mu Kiškio uodegos medžioklė.

Apie 8 vai. prie L. Centro rū
mų pradėjo rinktis automobiliai, 
jų buvo apie 10, bet kiekvienas 
vairuotojas dar vežė su savim po 
kelis palydovus, tai iš viso "me
džiotojų” susirinko virš 30.

"Medžioklė” prasidėjo su tam 
tikra tvarka — kas 5 minutes iš
vykdavo vienas autas, pirmoji 
estafetė baigėsi SLA rūmuose, 
Lanus mieste. Truputį pailsėję ir 
pasistiprinę pradėjo antrąją da
lį tai Adrogue Senelių Židinys ir 
Birutės Draugijos namai. Po to. 
siekė tolesnį Berisso miestą, kur 
buvo aplankytos Mindaugo ir 
Nemuno draugijos. Nemuno 
draugijoje medžiotojai buvo su
tikti su pietumis — parrillada. 
Po pietų kelias ėjo vėl į Buenos 
Aires pusę, pakeliui sustodami 
V. Elisos Tėvų Marijonų vasar
vietėje. Čia pavaišinti kavute ir 
pasišnekėję su ten piknikaujan- 
čiais susivienijimiečiais traukė į 
paskutinę sustojimo punktą — 
lietuvių parapiją drauge aplan
kydami ir Lietuvių Kolonijos mu
ziejų.

d r. J. Basanavičiaus didžiųjų dar
bų nuopelnai ir būtinas jo idėjų 
įgyvendinimas. Jis yra vienas iš 
tų lietuvių, be kurių lietuvių tau
ta nebūtų tapusi Lietuvos vals
tybe, vienas iš tų, kurie fanatiš
kai tikėjo šviesia Lietuvos atei
timi. Jis ir kovojo dėl Lietuvos 
laisvės ne savo gimtoje žemėje, 
bet tremtyje. Tuo jis yra įrodęs, 
kad lietuvybei nėra nei vietos, 
nei erdvės, nei laiko varžtų. Be 
to, jis rodė, kad ilgas gyveni
mas svetimame krašte netrugdo 
dirbti savo tautai

Tat gyvendami tolimoje Ar
gentinoje turime išmokti vietinę 
kalbą, tačiau gimtoji kalba visad 
turi užimti pirmąją vietą. Su liū
desiu turime konstatuoti, kad 
daugelis mūsų tautiečių tolsta 
nuo mūsų tautos kamieno ir jos 
didžiausio turto — kalbos. Atsi
randa tokių, kurie niekaip ne
gali apsispręsti —— būti ar nebū

Čia pasibaigė paskutinioji 
penktoji estafetė ir visi medžio
tojai patraukė į išeities punktą 
— L. Centro rūmus, kur turėjo 
punktualiai ir su tam tikromis są
lygomis atvažiuoti. Juos pasitiko 
giminės, kaimynai ir centriečiai 
su gerai paruošta užkanda — 
lunch. Buvo jau 8 vai. vakaro.

Šia proga reikia pastebėti ir 
pasidžiaugti, kad visi dalyviai 
tarp vieno ir kito sustojimo tu
rėjo atsakyti į tam tikrus klausi
mus. Daugumas tų klausimų bu
vo surišti su Lietuvos istorija, 
geografija, kalba, menu ir tt. 
Prieš pradedant kelionę "medžio
tojai” turėjo gerai susipažinti su 
tokiomis knygomis kaip "Litua- 
nia entre fuego cruzado”, "Lie
tuviai Argentinoje”, Jaunimo iš
leista knygute "Lituania”, lietu
vių kalbos vadovėliu, lietuviškais 
laikraščiais. Taip pat daug 
buvo klausimų surištų su lietu
viškomis organizacijomis ir jų 
veikla.

Jau iš vakaro ir anksti rytą 
pradėjo skambinti į Laiko redak
ciją "medžiotojai” norėdami iš
siaiškinti kokį istorijos, padavimų 

i ar kalbos klausimą. 

ti lietuviu? Tokiems reikia padė
ti, traukti lietuvišką būrį į lietu
viškas organizacijas, kur yra dai
nuojama, šokama ir kalbama lie
tuviškai.
ARGv LIETUVIŲ CENTRO 
METINIŲ MINĖJIMAS

Šeštadienį spalio 17 d. atvy
kau į A. Liet. Centro metinę 
šventę. Maloniai stebino pavasa
riškai išpuoštos gėlėtos salės sie
nos, penkios eilės stalų užpildy
tu svečiu, nors oras buvo visai 
negražus.

Minėjimą pradėjo L. C. se
kretorė, p. Eug. Rudytė, trum
pai nupasakodama L. C. istoriją

L. C. sekr. E. Rudytė.
ir jo išsivystymą. Po to buvo pa
kviestas p. A. Ruplėnas, kuris bu
vo to vakaro programos vedėju.

Organizacijos mirusieji buvo 
pagerbti tylos minute. Programa 
prasidėjo sugiedojus Argentinos 
ir Lietuvos himnus, kuriuos atli
ko L. C. jaunimo būrelis akom- 
paniuojant N. Zavickaitei.

Pirmoje eilėje buvo patiekta 
koncertinė dalis — jaunuoliai 
Carlos Alberto Didžiulis ir Hu
go Hector Crueze (Zičkaitės sū
nus) paskambino pianu po ke
letą dalykėlių. Po to sekė gana 
retas dalykas — saksofono mu
zika, kurią atliko p. Vikt. Liauda, 
akompaniuojant pianu p. Neli- j

Visose draugijose "medžioto
jai” buvo gražiai sutikti, pavai
sinti kava, skanėsiais ir kitais da
lykais, o kaip netikėtumas — 
Mindaugo draugijos dovana — 
tortas, kuris vaizdavo antį.

PREMIJAS GAVO:
1- ji Taurė Dr. Jonas Basana

vičius — Luis ir Marta Aglins
kai.

2- ji Taurė Survila — A. Bei- 
ga, L. Lemberis.

3- ji Taurė Vicant — E\. Kai
rytė, S. Casaburi drauge su V. 
Mankausku ir A. Vilarino.

4- ji Taurė Balsas — A. Gri
gonis su žmona ir p. Zuzana 
Juda.

5- ji Taurė Laikas — J. Perei
to, E. Vinčerauskaitė, O. Kle- 
ment.

6- j i premija medalis Megaton
— Viktoras ir Adelė Misiūnai, 
J. Delbenc, N. Misiūnaitė, P. 
Ožinskas.

7- ji premija medalis Megaton
— P. Geigaitė, L. Stančikaitė, 
Rafael.

8- ji premija medalis Megaton
— Dr. Br. Rukšėnaitė ir Rosita 
Rukšėnaitė.

Premijas įteikė L. Centro se- 
kret. E. Rudytė ir didelis tos 

dai Zavickaitei. Paskutiniuoju 
koncertiniu dalyku buvo sol. pi 
M. Zavickienės pora atliktų dai
nelių, kurias pianu lydėjo jos 
dukra Nelida.

Koncertinei daliai pasibaigus 
pasirodė A. Lietuvių Centro jau
nimo tautinių šokių ansamblis, 
vadovaujamas Liudo Lemberio. 
Šokių tarpe įvairios lietuviškos 
organizacijos bei spauda sveiki
no L. Centrą jo sukakties pro
ga.

Sveikino: Art. Mičiūdas — 
ALOS Taryba, R. Stalioraitis — 
Susivienijimas Liet. Argentinoje, 
Rob. Kalybatas — Nemunas Be- 
risse. Joana Stočkūnienč — Min
daugo Draugija, Berisse, Kar. 
Misiūnas — šv. Cecilijos choras 
ir Radio Valandėlė, V. Grigaitis 
— Sen. Židinio komitetas, O. 
Kairelienė — Laikas, P. Ožins- 
kas — A. L. Balsas, kun. Aug, 
Steigvilas — T. Marijonai, liet, 
parapija ir Katal. Federacija.

A. Liet. Centro tautinių šo
kių ansamblis pašoko įvairių šo
kių: Kubilą, Žiogelį, Šustą, Vė
darą, Jonkelį, Malūnėlį ir kt- 
Šokiams vadovavo L. Lemberis, 
akordeonu lydėjo R. Katunskis.

Programai pasibaigus esant 
visiems šokėjams scęnoje, už
baigos žodį tarė L. Centro pir
mininkas Vytautas Misiūnas, pa- 
dėkodams visiems programos 
atlikėjams, sveikintojams ir vi
siems susirinkusiems atvykusiems 
atšvęsti šią garbingą sukaktį. Sa
vo giliai patriotinėje kalboje ra
gino visus neužmiršti Lietuvos ir 
dirbti jos labui.

Po to įvyko labai trumpa, bet 
simpatinga ceremonija — buvo 
pagerbtas L. C. ansamblio ve
dėjas Liudas Lemberis už jo il
gametį vadovavimą šiam ansam
bliui. Ta proga L. Centro val
dyba jam įteikė simbolinę dova
ną — aukso medalį ir sugiedota 
Ilgiausiu Metų, išolezantas už 
tokią staigmeną nuoširdžiai ir su- 

organizacijos veikėjas A. Ruplė
nas, kurie buvo šios puikios ir 
gražios šventės organizatoriai. 
Jiems talkininkavo p. Sofija Ru- 
plėnienė ir R. Rudis.

Prie kontrolės darbavosi A. 
Džiugis ir V. Daratėnas.

Daugiau tokių gražių lietuviš
kų švenčių!

Alarmis.

LIETUVIŠKŲ VALGIŲ 
KONKURSAS

Lietuviškų valgių konkursas įvy
ko Vilniuje, kuris buvo užbaig
tas geriausių šeimininkių šven
te- Prienų atstovės pasirodė su 
rugiapiūtės povakariais, vilkaviš- 
kietės surengė bulvakasio vaka
rienę, joniškietės - linaminio tal- 
Lk užkandžius. Žiūrovus viliojo 
šakiečių marčiapiečių stalas, mo
teriškių vestuvinė puota, ukmer
giečių stalas — "Buvo gera gas- 
padinė”, plungiečių — "žemai
tiška večernia”, telšiečių iš isto
rijos gelmių dabartin perkeltas 
kumiečio stalas. Etnografinį vaiz
delį su savo pagamintomis vel
nių ir raganų kaukėmis atliko 
liaudies meisteris A. Puškorius. 
Dekoracijoms buvo panaudoti 
senoviniai namų apyvokos daik
tai.
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L. C. pirm. V. Misiūnas.

sijaudinęs padėkojo. Dar buvo 
paprašytas jaunuolis Kudikas pa
sirodyti scenoje nes laike šokių 
repeticijos susilaužė koją. Jam 
buvo nuoširdžiai paplotą.

Grįžau iš šios gražios šventės 
lietingoje ir tamsioje naktyje. 
Akyse dar marguliuoja šventės 
vaizdai o mintyse — vis dėlto 
Dr. Jono Basanavičiaus idėjos 
turi atgarsį ir pas mus. Mes su
sirenkam į bet kurią lietuvišką 
organizaciją ir juntame, lyg tai 
būtų maža Lietuva, kur lietuviš
kai šnekėdami jaučiamės, lyg bū
tumėm vienoj šeimoj.

Sveikinimai ir daug sėkmės 
Lietuvių Centrui lietuviškoje vei
kloje! Kotesp.

L. C. vicepirm. O. Jonušys

Vertintojų komisija laimėto
jomis paskelbė visas šeimininkes 
dalyvavusias baigminėje konkur
so šventėje. Konkurse dalyvavo 
apie 5.000 šeimininkių, su be
veik 13.000 įvairių patiekalų, ku
rių 100 įtraukti į visuomeninio 
maitinimo įstaigų valgiaraščius, 
jų tarpe eilė senųjų šiupinių, 
kastinių, pakišuolių, kakorų su 
kopūstais.

IEVOS OBELYS
Ceilono saloje auga vaismedis 

vadinamas Ievos obelim. Šito me
džio vaisiai panašūs į obuolius: 
gražiai geltoni. Kiekvienas obuo
lys turi savotišką žymę — lyg 
kas būtų iškandęs vieną kąsnį. 
Šie vaisiai nuodingi, todėl žmo
nės ėmė manyti, kad šie medžiai 
yra tie patys, nuo kurių Ieva ro
juje skynė uždraustus obuolius.

® Londone nesenai buvo su
rengtos gedulingos pamaldos B. 
Diskalivos atminčiai. Ji 1896 me
tais buvo pirmoji automobilio 
auka. Ją pervažiavo, automobilis 
riedėjęs 6 kilm. per vai. greičiu.

* Kasmet pasaulio keliuose 
nuo auto katastrofų žūsta 7 mi
lijonai žmonių, o sužeistų 30 ar
ba net 40 kartų daugiau.
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SUVALKŲ SUTARTIS

Šiais metais turime daug ypa
tingų sukakčių — Steigiamojo 
Seimo, Alytaus, Rokiškio, Švėkš
nos ir kitų gimnazijų bei kitokių 
lietuviškų įstaigų auksinės sukak
tys. Tačiau yra šiais metais ir vie
na mums nemaloni sukaktis — 
tai Suvalkų sutartis. 

gal kurią didžiausia Vilniaus gu
bernijos dalis su pačiu Vilniumi 
atiteko Lietuvai.

Karas tarp Sov. Sąjungos ir 
Lenkijos tuo tarpu vyko toliau. 
Gindama savo interesus nuo abie
jų kariaujančių šalių ir siekda-

Abiejų delegacijų pirmininkai 
buvo karininkai, nes sutartis bu
vo karinio pobūdžio. Šių derybų 
metu svarbiausieji dalyviai buvo 
diplomatai, būtent, Br. Balutis iš 
Lietuvos pusės ir Juljusz Luka
siewicz iš Lenkijos. Abi delega
cijos derybų metu palaikė arti
mą kontaktą su savo vyriausy
bėmis, Balutis su R. Klimu, ta
da pavadavusį užs. reik., minis
trą dr. J. Puricką, o Lukasiewicz 
su J. Pilsudskiu, kuris tuo metu 
buvo savo specialiame traukiny
je, Baltstogės stotyje, iš kurio 
gavo nurodymus ‘ir leidimą pa
sirašyti pačią sutartį. Lietuvių de
legacijai pageidaujant derybose 
stebėtojais dalyvavo keletas va
karų sąjungininkų atstovų: an

glų majoras Pargitter, italų kapit. 
Sala ir JAV kepit. Kelly.

SUTARTIES 
SULAUŽYMAS

Sutartis pasirašyta 1920 m. 
spalio 7 d. 5 vai. ryto, tačiau 
tą pačią dieną maršalo Pilsuds
kio įsakymu lenkų kariuomenės 
daliniai vadov. gert Želigovskio, 
peržengė ką tik nustatytą demar
kacijos liniją ir spalio 9 d. užė
mė Vilnių. Dėl šios sutarties su
laužymo vėl užvirė kovoš tarp 
lietuvių ir lenkų, tačiau sąjun
gininkams spaudžiant, 1920 m; 
lapkričio 29 d. Kauno stotyje pa
sirašytas karo paliaubų protoko
las, o lapkričio 30 d. nustatyta 
nauja demarkacijos, linija ir 
bendra neturali juosta tarp Lie
tuvos ir Lenkijos.

1923 m. III. 15 d. Ambasa
dorių konferencija panaikino 

! neutralią juostą ir padalino jos 

teritoriją tarp Lietuvos ir Len
kijos. Demarkacinė linija pavir
to administracine linija ir tokia 
išliko iki 1939 m. kada Lietuva 
vėl atgavo Vilnių»

LIETUVA IR VILNIUS

Vilniaus netekimas buvo di
delis smūgis višai lietuvių tautai. 
Lietuva niekad neatsižadėjo tei
sių į savo tikrąją sostinę Vilnių. 
Laikinoji sostine buvo Kaunas 
ir jo laikinumas visada buvo pa
brėžiamas. Spalio 9 d. buvo va
dinama Vilniaus gedulo diena, 
tą dieną visa tauta prisimindavo 
Vilnių. Lietuva neturėjo jokių 
diplomatinių santykių su Lenki
ja nei jokio susisiekimo. Kova 
už Vilnių buvo tęsiama diplo
matinėse ir politinėse sferose. Di
plomatiniai santykiai su Lenkija 

1 vė' bu\ o užmegzti ir panaikinta 
■demarkacinė linija tik po 1938 
m. Lenkijos ultimatumo.

Musų gražioji sostine Vilnius, Lietuvos Kultūros ir istorijos lep 
šis, lenkų okupuota 1920 m.

Suvalkų sutartis sudaryta tarp 
Lietuvos ir Lenkijos Suvalkų 
mieste 1920 m. spalio 7 d.

Pasibaigus I Pas. karui tarp 
besitraukiančios vokiečių kariuo 

z menės, bolševikų ir lenkų vis dar 
vyko karo veiksmai. Visos jos 
stengėsi užgrobti kuo daugiau 
žemių ir ypatingai norėta prisi
jungti Lietuvą. Pavieniai jų da
liniai vis įsiverždavo į Lietuvos 
teritoriją ir tik dėka mūsų sava
noriams ir pirmajai vos susitvė
rusiai lietuviškai kariuomenei 
Lietuva apsivalė nuo svetimųjų.

SUVALKŲ SUTARTIS

Šitoje maišatyje sovietų ka
riuomenė užėmė Vilnių, o 1920 
m. liepos 12 d. tarp Lietuvos 
ir Sovietų Sąjungos buvo pasira
šyta taikos sutartis Maskvoje, pa

ma sau užtikrinti ką tik atgautą ¡ 
Vilnių, Lietuvos vyriausybė pa- ! 
siūlė lenkams sudaryti karinio po- ' 
būdžio sutartį, kuri nustatytų li
niją tarp Lietuvos ir Lenkijos ka
riuomenių ir spręstų kitus reika 
kis. Derybos prasidėjo 1920 m. 
rugsėjo 27 d. Suvalkuose ir pa
sibaigė-sutartimi pasirašyta 1920 
m. spalio 7 d. Pagal tą sutartį 
nustatyta linija tarp Lenkijos ir 
Lietuvos, Vilnius pripažintas Lie- j 
tuvai, sustabdomi karo veiksmai 
tarp abiejų valstybių ir kiti punk- į 
tai. Sutartis turėjo pradėti veikti j 
už trijų dienų t.y. 1920 m. spa-1 
Iii 10 d. Lietuvos vardu pasirašė 
gen. leía M. Katche, Br. Balu
tis, V. Čarneckis. M. Biržiška, ir j 
maj- Al. šumskis, Lenkijos — ■ 
pulk. M. Mackiewicz ir J. Lu- 
kasiewicz.

Kaunas iš Aleksoto Kalno. Vilnių okupavus laikinąja 
sostine tapo Kaunas.
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ANTROJI LENINO MEDALIO PUSE

Šie metai Sov. Rusijoj pava-, 
dinti Lenino metais, minint 100 
metų nuo Lenino gimimo (bal. 
22. 1870).

Ši sukaktis buvo minima su 
didele propoganda, kurią imta 
skleisti ne tik krašto viduje, bet 
ir plačiame pasaulyje. Įsteigtas ir 
specialus jubiliejinis medalis, mi
nint Vlad. Lenino 100-tąsias me 
tines. Minint spalio revuliocijos 
šventę, Leninui pagyrimų nėra 
ribų. Pabandykime peržvelgti an
trąją Lenino medalio pusę.

1. Propogandos tezė: V. Le
nino vadovaujama bolševikų 
partija Rusijoje įvykdė revoliu 
ciją ir tuo keliu pasiekė valdžios.

Tikrovė: Bolševikai jokios re
voliucijos Rusijoje neįvykdė, nes 
ten revoliucija jau buvo įvykusi 
prieš pusmetį, 1917 m. kovo 
mėn., kada bolševikų vadai sė
dėjo dar užsieny: Leninas ir Ži- 
novjevas Šveicarijoje, Trockis ir 
Bucharinas JAV-bėse.

1917 m. lapkričio 7 d- bolše
vikai pagrobė valdžią, pervers
mo, pūčio keliu, nuversdami de
mokratinę valdžią, įsisteigusią 
po revoliucijos. Tat iš esmės bol
ševikų žygis buvo kontrarevoliu- 

cinis, jie buvo ir liko tik nežymi 
visuomenės mažuma, smurtu ir 
teroru išsilaikanti valdžioje.

2. Propogandos tezė: Leninas 
buvo nuoseklus marksistas jis net
gi plačiau išvystė ir pagilino Kar. 
Markso teoriją. Tuo remdamie
si bolševikai įvedė Rusijoje so
cializmą.

Tikrovėje: Leninas ir jo pa
sekėjai tik žodžiais dangstėsi 
marksizmu, gi savo veiksmu el
gėsi priešingai, negu reikalavo 
Karolis Marksas savo mokslinio 
socializmo teorijoje. Pagal tą 
teoHją socializmas, kaip istorinės 
raidos fazė, galės ir turės atsi
rasti didžiai pramoninguose kraš
tuose, o ne atsilikusiame agrari
niame krašte, kokiu buvo ano 
meto Rusija.

Marksas rašė: "Socializmo ne
išvengiamumas ribojasi tik Va
karų Europos kraštais’’. Tat 
leninizmas -bolševizmas nėra ti
kras marksizmas, o tik marksiz
mo piktnaudojimas, gi Rusijoje 
Lenino įvestoji santvarka, nėra 
joks socializmas, o tik tironija.

3. Propogandos tezė: Leninui 
vadovaujant įkurtoji Sovietų Są

junga esanti savarankiškų ir ly
giateisių respublikų sąjunga.

Tikrovė: Jei caristinė Rusija 
buvo vadinama "Tautų kalėji
mu’’, tai leninistinė Sov. Sąjun
ga yra dar žiauresnis tautų ka
lėjimas, milžiniška tautų genoci
do kamera, kurioje nerusiškos 
tautos turi būti sunaikintos arba 
surusintos.

Sovietinėje praktikoje "sava
rankiškųjų ir lygiųjų sąjunga” 
virto pavetgtųjų tautų ' broliš
ku” sutirpdinimu’ su rusų tauta, 
arba jų eksterminacija. Mažosios 
Lietuvos likimas yra ryškus pa
vyzdys, jog bolševikų rusiškasis 
nacionalizmas yra dar agresyves
nis, negu kaizerinių vokiečių. Per 
penkis šimtmečius vokiečių val
džioje Mažosios Lietuvos vieto
vių pavadinimai išlaikė lietuvišką 
kamieną: Tilžė išliko Tilsit, 
Gumbinė - Gumbinen, Tolmin
kiemis - Tolminkehmen ir tt. 
Sovietų valdžioje Mažoji Lietu
va ištisai rusų kolinizuota, per 
kelerius metus gavo grynai ru
siškus vietovardžius: Tilžė virto 
Sovietsk, Isrutė - Įerniahovsk, 
Kristijono Duonelaičio Tolmin
kiemis - Č istyje Prudy! Ar be
reikia piktesnių rusifikacijos pa
vyzdžių?

4. Propogj tezė: Leninas sie
kė humanistinio socializmo. Vė
lesnieji teroro ekscesai buvo Sta
lino "asmens kulto” rezultatas.

Tikrovė: Lenino sukurtoji sis
tema buvo iš pat pradžios parem
ta teroru ir diktatūra. Dar bol
ševizmui besikuriant, nuoseklieji 
marksistai į tai nurodinėjo jau 
1904 m.: "Lenino schemoje dar-| 
bo klasę atstoja partija, partiją 
atstoja Centro Komitetas ir pa
galiau, Centro Komitetą atstoja 
Diktatorius”. Sis pranašavimas 
tiksliai išsipildė nuo Lenino iki i 
Stalino.

Savo esmėje ši sistema galėjo 
laikytis tik teroru. Ką Leninas 
darė su Dzeržinskiu, ta patį Sta
linas darė su Jagoda, Ježovu, 
Berija. Ne be pagrindo Stalino 
duktė Svetlana, pasitraukusiu į 
Vakarus, rašo: "Pati sistema yra 
klaidinga ir žiauri. Rusijos dra
ma neprasidėjo su mano tėvu. 
Ne jis išrado diktatūrą, policiją, 
špionažą. Jis visą tai paveldėjo 
iš Lenino. Leninas įvedė komu
nistų partijos monopolį Tas mo
nopolis reiškia sunaikinimą, bet 
kokios priešingos nuomonės. Iš 
to kyla cenzūra ir tironija”.

Tarptautinio Raudon. Kryžiaus 
apskaičiavimu, per penkiasde

šimts metų sovietinio teroro 
viešpatavimo (1917-1967) skai
čius žmonių, tiesioginiai politinės 
policijos nužudytų ar koncentra
cijos stovyklose numarintų, pra
šoko 48 milijonus!

5. Propogandos tezė: V. Le
ninas teigė, kad komunistinės 
santvarkos ūkio politika yra pra
našesne už kapitalistinių kraštų 
gamybą ir tuo sudaro pagrindą 
pasaulinei revoliucijai.

Tikrovė: Ūkio sistemos vertė 
tikriausiai parodo gyventojų 
aprūpinimo laipsnis. Ir štai, pra
ėjus 53 metams nuo bolševiki
nės ūkio, sistemos įvedimo, So
vietuos gyventojai sunkiai tegali 
įsigyti reikalingiausių prekių, o 
kitų ir visai negauna. Po prie
vartinės kolektyvizacijos ir for
suotos industrializacijos, Sovietų 
ūkis vis dar labai toli atsilikęs 
nuo Vakarų.

Sovietų ūkio stagnacija pri
vertė patį L. Brežnevą viešai nu
rodinėti trukumus (nepaisant, 
jog tai yra Lenino metai). Pa
sak jo: fabrikų darbininkai ne
suinteresuoti darbu ir vengia at
sakomybės; drausmė paįrusi; 
darbininkai vagia nuo valstybės; 
kolūkiečiai tesirūpina tik savo 

(pabaiga 4 pusi.)
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PLAČIUOJU GYVENIMO VIEŠKELIU
S. Amerikos kelių statistikos 

rodo, kad kelių katastrofose žū
va daugiau žmonių negu karo 
frontuose. Dėlto niekas nepro
testuoja, nes tai laiko normaliu 
šių laikų reiškiniu - akcidentu. 
Mažai kas klausia dėlko atsitin
ka tie akcidentai - susidūrimai. 
Ne šio straipsnio mintis nagri
nėti tuos dalykus, nors ir vertė
tų. Bet tebūnie kaip palyginimas 
kitai didesnei realybei — žmonių 
sielų akcidentams plačiame mo
derniško gyvenimo vieškelyje.

Daugumas žmonių šiandien 
seka plačiuoju propagandos ke
liu, kur žadamas "rojus”. Tat 
reikia skubėti. Žmonės nebėgai- i 
voja, nes tam yra reklamos, tam ' 
yra moderniški šūkiai: laisvė, Į 
meilė, laimė ?. . ^’džiaukis ir 
naudokis gyvenimu, tik apsi- Į 
drausk ir paskui ramiai mirk, nes 
draudos kompanija mokės ir po 
mirties nuošimčius” . . .

MASIŲ ŽMOGUS

Tai platus masių kelias, kuriuo 
žengia daugybė žmonių, skuba 
ir nemato, kad pakeliui laukia di
deli pavojai ir galutinai mirtis, | 
nuo kurios jokia draudos kom
panija neapsaugos. Tuo pačiu 
keliu jau žengia ir jaunimas, no
rįs pakeisti visą gyvenimo tvar
ką, viską aukštyn kojom apvers
ti.

Kyla klausimas: kur eini žmo
gau? Ar tas kelias, kuriuo žen
gi ir skumbi tikrai veda Į laimę 
ir rojų? O gal tiktai platus ke
lias, kuris veda Į nelaimę ir pra
žūtį Atsiskleisk didžiąją gyveni-
mo knygą — Evangeliją ir skai
tyk! "Platus ir patogus kelias ve
da daugybę pražutin, o siauras 
ir ankštas kelias veda išganymo 
link”. Platus pasaulio kelias, pil
nas pagundų ir tuštybių daugy-

bė jau pražudė, o siauras Dievo 
Įstatymo kelias ne vieną išgel
bėjo.

DVASINIS ŽMOGUS

Tat, kinis yra tikrasis kelias, ku
ris veda Į Gyvenimą? Tai Dievo 
įstatymų kelias, kuriuo ėjo dau
gybė šventų ir kilnių žmonių, 
kurie paliko įamžintus vardus is- j 
torijos lapuose. Tiesa, tas kelias 
nevilioja išlepintų žmonių, nes | 
yra siauras ir ankštas, tai lyg tas

Kelias — mūsų gyvenimo didysis simbolis.

kalnų kelias, kuris veda į aukš
tumas, nuo kurių matosi nauji 
šviesūs horizontai.

Dievo įstatymų kelias reika-’ 
Jauja aukos ir savęs nusigalejimo,

reikalauja didžios dvasios, bet tai 
tikras kelias j Dievo vaikų lais
vę, Į tikrąjį džiaugsmą. Tuo ke
liu ėjo mūsų protėviai, kurie 
stovėjo už Dievo Įstatymo vyk- 

' dymą ir jo laikydamiesi gyveno 
bei mirė, nors ir daug persekio
jimų patyrė.

Kuomet žmonės pradeda ne
paisyti Dievo Įstatymų, tuomet 

į pradedami leisti žmonių įstaty
mai, didėja kalėjimai ir pataisų
namai, bei ligoninės, kad patai
syti sulaužytus avasia ir kūnu 
žmones.

DIEVO ĮSTATYMAS
PRIGIMTYJE 

Dievas, kuris pažįsta gerai 
žmogaus prigimtį ir jo silpnumą,

nenorėjo apsunkinti daugybe 
potvarkių žmonių gyvenimą, to
dėl jis davė tiktai pagrindinius 
įstatymus, atremtus į žmogaus 
prigimtį. Taigi Dievo įstatymai 

yra kartu žmogiškos prigimties 
apsaugojimas nuo išsigimimo, 
yra kelio nutiesimas gairėmis, 
kuriomis žmonės sekdami gali 
laimingai pasiekti savo tikslą.

Kas kėsimasi "reformuoti” ar 
"taisyti” tuos įsakymus, tas kė
sinasi į žmogaus prigimtį, norė
damas ją pakeisti. Bet prigim-, 
ties dėsnis yra, kad ji keršina už 
jos keitimą. Todėl kas nesilaiko 
Dievo duotos tvarkos, tas nesi
laiko prigimties dėsnių, tas eina 
išsigimimo keliu. Prigimtis vėliau 
ar ankščiau pati nubaudžia tokius 
iškraipymus.

Pavyzdžių, kurie nesilaikė Die
vo įstatymo ir jo prigimties dės
nių yra pilnos ligoninės, bepro
tnamiai, kalėjimai. Tačiau yrą, 
žmonių, kurie bando įrodinėti, 
kad religija varžanti žmogaus 
prigimtį, jo laisvę. Kas taip tvir
tina, nežino ką kalba.

MODERNIŲ LAIKŲ KRIZE

Modernių laikų didieji psicho
logai ir gydytojai bei mokslinin
kai tvirtina, kad žmonių moralės 
kritimas, bei tikėjimo susilpnėji
mas yra kaip tik didžioji šių lai
kų nenormalumų ir visų krizių 
priežastimi. Kuomet žmonės pra
deda nepaisyti moralės dėsnių, 
tuomet jie pasidaro panašūs į 
tuos nesubrendusius jaunuolius, 
kurie irgi tvirtina, kad tvarka 
jiems trukdanti veikti.

Laisvės vardan žmonija šian
dien bando nusikratyti religijos, 
Dievo įstatymų ir moralės tvar
kos ir nejunta, kad kas kart 
Įkrenta į vis didesnę vergiją. Iš 
vienos pusės bedieviškas komu
nizmas neigia Dievą ir jo tvarką, 
o iš kitos pusės modemiškas iš
lepimas veda žmones prie tokios 
krizės, kokios dar žmonija ne
matė.

Jeigu norime išsilaikyti ne
pagauti tos bedvasės šių dienų 
srovės, turime tvirtai laikytis 
Dievo įstatymų kelio, kuris tiktai 
gali mus išgelbėti.

kun. Augustinas.

Iš Katalikiškio Pasaulio
• Vatikano dienraštis "L’Os- 

servatore Romano” primena, kad 
nesenai Kinijos komunistai pa
leido vyskupą James Walsh, ta
čiau dar šimtai katalikų vyskupų, 
prelatų, vienuolių bei tikinčiųjų 
dar tebekenčia komunistų kalė
jimuose ar koncentracijos stovy
klose Jų tarpe yra Šanchajaus 
arkiv. Ignatius Kung, Kantono 
arkivysk. Dominykas Tang ir 
daugelis kitų dvasiškių. Nežiū
rint baisių persekiojimų katal. 
Bažnyčia tebėra gyva Kinijoje. 
Daugelis tikinčiųjų slapta ir su 
didžiausiu pavojum renkasi pri
vačiuose namuose ir bendroje 
maldoje ieško sau paguodos var
guose bei ištvermės tikėjime.

• Šių metų spalio mėn. 25 d. 
popiežius Povilas VI kanoniza
vo 40 kankinių, mirusių Didž. 
Britanijoje. Jie visi figūruoja tarp 
400 katalikų nužudytų XVI ir 
XVII amž., kurie vykstant an
glikonų reformoms, nepripažino 
Didž. Britanijos karaliaus kaip 
vyriausios Bažnyčios galvos. Jų 
patys žymiausi John Fisher ir 
Tomas Moro buvo jau kanoni
zuoti prieš 35 metusi Ceremoni
joje spalio 25 dieną dalyvavo 
Anglijos karalienės Elžbietos II 
ir vyriausio anglikinų Bažnyčios 
primato atstovai bei apie 10.000 
maldininkų, atvykusių specialiai 
iš Did. Britanijos.

• Senose Romos katakumbo- 
se atrasti seni piešiniai - freskai 
piešti ant senųjų katakombų ka
pinių sienų. Jų autoriai yra pir
mieji krikščionys Romoje.

• Ispanijoje nesenai mirė kun. 
Belarmino Lorenzo Cobo^ 102 
metų amž., kuris išbuvo klebonu 
72 metu toje pačioje bažnyčioje, 
viename nedideliame miestelyje.

® Popiežiaus Pauliaus VI-jo 
kunigystės 50-tosios metinės, 
kaip pranešama iš Lietuvos, bu
vo paminėtos ir Lietuvos bažny
čiose. Sukakties proga buvo au
kojamos šv. Mišios Popiežiaus 

| intencijomis.

ANTROJI MEDALIO . . .

(pabaiga iš 3 pusi.)

privačiais sklypeliais ir neprižiū
ri kolūkinių laukų bei gyvulių. 
Dėl to pieno, mėsos ir kiaušinių 
gamyba kritusi ir daugely mies- j 
tų tų produktų trūksta.

O tuo tarpu Sov; maršalai ir 
k admirolai išreikalauja karinėms 

išlaidoms didžiulius kiekius ište
klių, kurie, žinoma, turi būti nu
traukti nuo vartotojų. Bilijonai 
rublių eina sputnikams, įman
trioms branduolinėms rakietoms 
ir išsiplėtojusiam karo laivynui. 
Tolesni bilijonai sukemšami į 
Kubą, Egiptą, Š. Vietnamą, tuo 
tarpu kai pačioje Sovietijoje var
totojas sunkiai gauna nusipirkti 
net batelių ar vinių . . . Tas So
vietų militarizmas ir imperializ
mas verčia ir Vakarų kraštus, 
ypač Š. Ameriką, neatsilikti, o 
skirti dideles lėšas ginklams ir 
apsaugos priemonėms. Taip tad 
Lenino įvestos bolševikinės ūkio 
sistemos visas "pranašumas” šiuo 
metu yra toks, kad ji prispausda
ma savosios imperijos gyvento
jus, išūgdė didelę militarinę jė
gą, gręsiančią nauju pasauliniu 
karu.

6. Propogandos tezė: Leniniz
mo idėjų plitimas padėjo sukur
ti "pasaulinę, socialistinę siste- n mą. .

Tikrovėje: jokios pasaulinės 
socialistinės sistemos šiandien nė
ra. Net ir toji įtaka, kurią rusų 
komunistų partija turėjo pasau
lyje kominterno laikais, šiuo me
lu yra išnykusi, įvykių raidos pa
kirsta, Lenino ir Stalino įpėdinių 
išeikvota. Šiandien rusų bolševi
kų partijos įtaka užsienio kraš
tams siekia tiek, kiek siekia rusų 
tankai — Rytu Europos paverg
tuose kraštuose — arba rusų ru
blių milijonai, kaip Kuboje, Pie
tryčių Azijoje, Artimuose Rytuo
se Azijoje, o ypač Kinijoje įsi
galėjęs komunizmas, nebedaug 
panašus į sovietų komunizmą. 
Atrodo, kad jų abiejų pražūtin
gas susikirtimas nebe už kalnų.

ELTA. C

DAR VIENAS SVARBUS 
PASAULIO LIETUVIŲ 
ĮVYKIS

Laike Kankinių koplyčios šven
tinimo Romoje, tame pačiame 
mieste įvyko laisvojo pasaulio 
lietuvių katalikų delegacijų su
važiavimas, kuris įsteigė Pasau

lio Lietuvių Katalikų Federaciją. 
Suvažiavime dalyvavo apie 50 
delegatų, atstovaujančių lietuvių 
katalikų bendruomenėms bei or
ganizacijoms. Dalyvavo JAV. 
Kanados D. Britanijos, Prancū
zijos, V. Vokietijos, Italijos, 
Austrijos, Argentinos, Brazili-' 
jos, Urugvajaus, Venecuelos, 
Kolumbijos ir kitų kraštų atsto
vai

Suvažiavimą atidarė organiza
cinio komiteto pirm. K. Kleiva. 
Pranešimus padarė vysk. V. Briz- 
gys, Vakarų Europos lietuvių 
vyskupas Ant. Deksnys ir atski
rų kraštų delegacijų atstovai. 
Prel. L. Tulaba suvažiavimo da
lyvius supažindino su dabartine 
padėtimi Lietuvoje.

Beveik visuose kraštuose, kur 
gyvena lietuviai, jau veikia Kata
likų Federacijos skyriai. Argen
tinoje įsteigta liepos 5 d.

BABTISTŲ PERSEKIOJIMAS 
SOV. SĄJUNGOJE

Pogrindžio Babtistų Bendriją 
Sov. Sąjungoje išgyvena šiuo 
metu žiaurią persekiojimo ban
gą. Iki šiol Sov, Sąjungoje vei
kė dvi babtistų bendrijos: ofi
cialiai valdžios pripažinta, kuri 

bendradarbiavo su komunistais, 
o kita slapta, komunistams neži
noma. Oficialioji Bendrija po 
kiek laiko bandė užmegzti ryšius 
su slaptąja Bendrija.

Praeitų metų gruodžio 16 d. 
Tūlos mieste įvyko bendras su
važiavimas, kuriame dalyvavo 
120 slaptosios Bendrijos narių 
iš vidurio Rusijos, Uralo, Sibi
ro, šiaurės Kaukazo, Ukrainos, 
Gudijos, Baltijos kraštų, Kazaks- 
tano, vidurinės Azijos, Azerbai- 
džiano, Gruzijos ir 1.1. Susirin
kusiems slaptosios Bendrijos na
riams buvo duota suprasti, kad 
komunistinė valdžia žino apie šį 
susirinkimą, bet palieka juos ra
mybėje, nes nori juos oficialiai 
pripažinti kaip antrą Babtistų 
Bendriją Rusijoj. Tuo patikėję, 
jie atskleidė visų savo vadų pa
vardes viešosios Babtistų Bendri
jos atstovams ir pakliūvo į ko
munistų spąstus. Tuojaus po šio 
suvažiavimo prasidėjo masiniai 
pogrindinės jų Bendrijos vadų 
bei narių suiminėjimai. Tai atsi
tiko naivumo dėka panašiai kaip 
1956 m. Rumunijoje su slaptai 
veikiančia Išganymo Armija, ku
rią komunistai buvo pasižadėję 
legalizuoti, bet kai gavo vado

vaujančių asmenų sąrašą, visus 
suėmė.

Tėv. Žib.

"SĄŽINĖ LIEPĖ”

Okup. Lietuvoje, kaip ir kiek
vienoje valstybėje, yra teismai. 
Kai pagaunami vandalai ar va
gys, jie būna teisiami. Tariamai 
teisiami ir tie, kurie fiziškai už
puldinėja bažnyčias ir tikinčiuo
sius. Bet šiuose atvejuose labai 
išryškėja sovietinio teisingumo 
logika. Štai Vilniuje buvo teisia
mi vandalai, daužę vieną Vilniaus 
bažnyčią. Kai teisėjas paklausė, 
kodėl vandalas taip elgėsi, pas
tarasis atsakė, kad jam tai da
ryti "liepusi jo sąžinė”.

Kadangi Sov. Sąjungoje, o 
drauge ir Lietuvoje yra "sąžinės 
laisvė” nusikaltėlis buvo tuojaus 
išteisintas. Žinoma, jei jis būtų 
daužęs ar kitaip išniekinęs Le
nino paminklą ar kultūros namus 
į "sąžinės laisvę” joks teisėjas 
nebūtų kreipęs dėmesio ir van
dalą nubaudęs kiečiausiu įstaty
mu. Bet kai paliečiamos bažny
čios ar tikintieji — tada jau pil
nai galima dangstytis "sąžinės 
laisve”.

Draugas.

4
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ROSARIO LIETUVIŲ EKSKURSIJA I Sta. FE - PARANA IŠ BERISSO LIETUVIŲ PADANGĖS MŪSŲ MIRUSIEJI
Šių metų sjialio 11 <L sekmadienį. 

Rosario Lietuvių Bendruomenės or
ganizuojama ekskursija į Santa Fe 
ir Paraitą išvyko anksti ryte. Prie 
Santo Tome tilto jau lankė Rosario 
ekskursijos specialus palydovas A. 
Bachmanas, iš Sta. Fe taip pat Į Pa
rana ir atgal palydėjo Aldona Za- 
gurskytč ir viešnia — Lietuvių Cen
tru sekretorė p-lė Eug. Rudytė.

Važiuojant per gražų Snb-Fluvial 
.tunelį, kuris jungia Sta. Fe ir En
tre Rios provincijas, ekskursantai 
stebėjosi ir grožėjosi nuostabia jo 
išvaizda ir didingu pastatymu.

Paninos miestą pasiekėm 11 vai. 
Apžiūrėjom įdomesnes jo vietas pa
plūdimu ir vykome aplankyti isto
rinę Paraitos katedrą ir miesto cen
trą. Katedra stovi gana aukštoje vie
toje prie parko UrQuíza. Miesto gat
vės gana siauros, vingiotos ir įvai
riai išsisukinėjusios.

Apžiūrėję miestą leidomės vėl į 
S. Fe. pervažiuodami tunelį, gražiai 
iliuminuotą šimtais įvairių šviesų, su 
viduje įrengtais pavojaus signalais, 
telefonais bei kitokiais įrenginiais ir 
vėl išlindome į Santa Fe provinciją.

Pervažiavome tiltą, kuris vadina
si Kabantis tiltas. Šalia jo, geres
niam susisiekimui statomas kitas di- 
delis tiltas. Pasiekę gražią avenida 
Costanera ir aplankę istorinę šven
tovę Guadalupe. vykome tiesiai į 
paskirtą vietą — Club ‘‘Maria Sel
va", kuriame S. Fe lietuviai mus 
laukė su asado pietumis. Šiuose pie
tuose, be Rosario Liet. Bendruome
nės ekskursijos, dalyvavo svečiai iš

Rosario Lietuvių Bendruomenes ekskursijos dalyviai.
Paranoje prie katedros San Pedro (11.10.70).

Pranešimas

Pranešame, kad Matilda Čekaus- 
kaitė ir Augustinas Varškiai, gyve
ną Čikagoje šiaurinėj Amerikoj, per 
kun. J. Margį užprašė ketverias šv. 
Mišias, kurios bus atlaikytos Aušros 
Vartų parapijos bažnyčioj, Avella- 

.nedoj, sekančia tvarka:
1) Spalio men. 30 d. 9 vai. už 

a.a. Viktorą Čekauską.

FERRETERIA - BAZAR - ELECTRICIDAD
o o o o KAZLAUSKAS Hnos.

Medžiagos statybai ir elektros įrengimams 
Namų apyvokos dalykai

T. E. 208-4067
Q
O
§ Valentin Alsina 1599 
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AMBULANCIAS - SEPELIOS, - CASAMIENTOS 
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes j tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu 

vėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 
l'emperley 
F.C.N.G.R.

Buenos Aires: p. Vladė ir Bernardas 
Survilai su sūnum Hektoru, p. Alf. 
Barzdžius ir p. Eugenija Rudytė, ku
ri buvo apsistojusi Sauce Viejo p. 
Zagurskų šeimoje.

Pietų metu, kurie buvo santafie- 
' čių labai šauniai paruošti ir su pa- 
I gerinimais, Santa Fe lietuvius svei
kino Ros. Liet. Bendruomenės pirm.

I p. J. Papečkys, Rosario T. Marijo
nų vyresnysis pulk. kun. A. Švedas 
MIC., J. Brizgys, Liet. Centro sekt.

Į p. E. Rudytė, A. Nisevičius. Santa 
Fe lietuvių vardu žodį tarė Euge
nija Kalėdienė.

.Motinos Dienos ir metų sukakties 
proga p. E. Kalėdienei įteikta gyvų 
gėlių puokštė.

Diena pasitaikė graži, visi šios 
iškylos dalyviai buvo patenkinti gra
žia ekskursija. Besidalinant įspū
džiais su S. Fe lietuviais laikas grei
tai prabėgo ir reikėjo jau grįžti na
mo.

Rosario Liet. Bendruomenės daly
viai nuoširdžiai dėkoja pp. Eug. Ka
lėdienei, R. Kalėdai su ponia Zu- 
inila, broliams A. A. Bechmanams 
su poniomis - Nilda ir Aldona Kalė- 
daitemis ir šeimomis, p. Zagurskiams 
ir visiems kitiems prisidėjusiems prie 
šio malonaus ekskursantų priėmimo.
Ekskursijos dalyviai visiems taria 
didelį lietuvišką ačiū.

Dalyviai.

Pastaba: įdomias šios ekskursijos 
nuotraukas, kurias padarė p. J. Briz-. 
gys, galima gauti pas Ros. L. Ben
druomenės pirm, p J. Papečkį.

2) Lapkričio 13 d. 9 vai. už a.a. 
Stasį Čekauską.

3) Lapkričio 26 d. 9 vai. už a.a. 
Stasį Čekauską.

4) Gruodžio 8 d. 10 vai. už a.a. 
mirusius tėvus S. Bušinskaitę ir Vik
torą Čekauskus.

Čekauską ir Varškių giminės, 
draugai bei pažįstami yra maloniai 
kviečiami dalyvauti aukščiau išvar
dintose mišiose.

Avellanedos Marijonai.

Sucursal 
BALCARCE 510 

Lomas de Zamora

Motinų 
Pagerbimas

Spalio 15 d. 18 vai. Nemuno dr-jos 
nariai ir šiaip nemažai Berisso- ko
lonijos lietuvių labai gausiai daly
vavo šv. mišiose, kurias atlaikė 
kun. J. Petraitis, MIC, Maria Auxi
liadora bažnyčioj už gyvas bei miru
sias motinas, Motinos Dienos pro
ga. Tai progai buvo pritaikintas pa
mokslas, o )X> mišių buvo sukalbėta 
malda už mirusias motinas bei su
giedotas Viešpaties Angelas. Mišias 
užprašė Nemuno draugija.

Gi spalio 25 d. Nemuno dr-jos pa
talpose Įvyko Motinos Dienos pami
nėjimas su užkandžiais. Tą pačią 
dieną buvo ir asado pietūs, suruoš
ti iš Vilią Lugano Lietuvių Centro 
atvykusioms svečiams —- kiškio uo
degos medžiotojams.

Tos pačios dienos proga Nemuno 
draugiją aplankė ir svečiai iš Ave
llanedos — Uršulė ir Pijus Saka
lauskai su sūnum Antanu, c- kartu 
ir kun. .1. Petraitis, MIC. Svečiai 
buvo maloniai priimti bei pavaišin
ti. Ypatingai daug dėmesio parodė 
pats Nemuno dr-jos pirmininkas — 
p. Jonas Berantas, papasakodamas 
svečiams apie draugijos nuveiktus 
darbus ir dabartinę jos veiklą.

PAS MUS
Pakrikštyta Lietuvių
Bažnyčioje

• Spalio 24 d. savo gimtadienio 
dienoje pakrikštyta Gabriela Noe- 
mi Matulytė, Eugenijos Elisos Ma- 
čiūnaitės ir Eduardo Antano Ma
tulių dukrelė. Krikšto tėvai buvo 
Joana Herminda Trinskytė ir Jonas 
Voluntai. Po krikšto tėvų namuose, 
Lanus mieste, įvyko šeimyniškos 
vaišės. Mažosios tėvas turi taller 
metalúrgico. Matuliai augina dar 
vieną dukrelę Cristina Elisą. Sene
liai Antanas ir Adele Matuliai bei 
Catalina Mačiūnienė džiaugiasi šia 
gražia šeimos švente.

• Spalio 17 d. pakrikštytos Ma
rija Fernanda ir Marcela Monika 
Diez, Marijos Dianos Šimkūnaitės ir 
J. H. Diez, dvinukės. Po krikšto tė
vų namuose, Avellanedoje, savųjų 
tarpe įvyko jaukus pobūvis.

s= * *
• Daniel Aglinskas 23.10.1970 at

šventė savo šešių metų sukaktį. Ta 
proga įvyko gražios vaišės jo tėve
lių namuose V. Lugane dalyvaujant 
vaikučių būriui ir jų tėveliams.

• Danielė Celina Rastauskaitė 17. 
10. 1970 m. sukako pirmuosius savo 
amžiaus metus, c- jos sesutė Ariana 
21.10.70 atšventė tris metukus. Ta 
proga jų tėveliai pasikvietė savo ar
timuosius ir jų vaikučius. Vaišės 
įvyko puikioje nuotaikoje.

• Miguel Angel Jankauskas ir 
Stella Maris Sanchez apsiveda baž
nyčioje Medalla Milagrosa lapkričio 
14 d. 1970 m. Prie altoriaus jaunuo
sius palydės H. Pittari ir Yeni Jan
kauskaitė Vaitekūnienč. Povestuvi
nei kelionei vyks į Mar del Plata.

Aukos Senelių Židinio 
Namų Statybai
$ 60.000 — Marija, Juozas Zavickai 

(Auka mozaikomis)
„ 60.000 — Pranas Viteikis (darbas) 
„ 60.000 — Bronius Dambrauskas 

(staliaus darbas)
„ 60.000 —■ Juozas šiušis
„ 50.000 —■ Teklė, Jurgis Raubai
„ 30.000 — Vincas Grigaitis
„ 30.000 — Juozas ir Ponia Yocai
„ 15.000 — Pranas Jonaitis
„ 10.000 — Stepas Gamis
„ 5.000 — Antanas Šatkauskas
„ 5.000 — Ana Janulionis
„ 5.000 — Natalija de Fielder
„ 3.000 — Albertas Lukšėnas
„ 3.000 — Alfonsas Tamulynas
„ 2.000 — Adolfas Muškėtas
,, 2.000 — Petras Kulionis
„ 1.000 — Antonija Misiūnienė
„ 1.000 — Celija Navickienė

Gyvojo Rožančiaus 
Meting Šventė

Spalio 25 d. Maria Auxiliadora 
bažnyčioj kun. J. Petraitis, MIC, 
atlaikė šv. mišias už gyvus bei mi
rusius Rožančiaus dr-jos narius. Po 
mišių buvo dar atskirai pasimelsta 
už mirusiuosius draugijos narius, su
kalbant maldą bei sugiedant- Vieš- 

' paties Angelą.
Po pamaldų Gyvojo Rožančiaus 

dr-jos nariai bei narės susirinko 
Elenos ir Petro Mekšriūnų namuo
se, viso virš 20 asmenų. Čia įvyko 
jaukūs užkandžiai, kurių metu buvo 
pasitarimas ir naujos valdybos rin
kimai. Ligšiolinė valdyba, vadovau
jama ponios Elenos Mekšriflnienčs, 
užbaigė savo tarnybą. Vienų metų 
laikotarpiui buvo išrinkta nauja 
draugijos valdyba, kuriai vadovaus 
ponia Ona Oksienė.

Reiškiame nuoširdžią padėką val
dybai, o naujajai valdybai linkime 
ko geriausios sekinės ir Dievo pa
laimos.

° Jurgis Mažeika, gyvenantis Be- 
risse, gavo liūdną žinią iš Lietuvos 
— mirė jo brolis Petras Mažeika, 
buvęs 8 metus ištremtas į Sibirą, iš 
kur grįžo su sugadintais nervais. Jų 
sesuo irgi buvo išvežta į Sibirą.

„ 1.000 — Vietorija Černiauskienė
„ 1.000 — Elena Krikščiūnienė
,, 1.000 — Marijonas Akėta
„ 1.000 — Inž. Alg. Rastauskas

Už aukas nuoširdžiai dėkoja 
Juozas šiušis - Iždininkas.

• Lapkričio 15 d. Temperley lie
tuviams nebus lietuviškų mišių nes 
tą dieną yra lietuvių parapijos me
tinė šventė. Visi temperlieeiai ma
loniai yra kviečiami dalyvauti šioje 
šventėje.

• Lietuvių Katalikų Federacija 
šių metų gruodžio 13 d. V. Elisos 
vasarvietėje ruošia savo metinį su
važiavimą. Išvažiuosime iš liet, pa
rapijos su bendru autobusu 8 vai. 
ryto. Bus bendri asado pietūs. Kelio
nė drauge su asado pietumis kainuos

i 1.000 pezų. Biletus iš anksto įsigy
ti liet, paráp. raštinėje. Kas važiuos 
savo priemonėmis — kelionės kaina 
bus atskaityta.

Mūsų ligoniai
® Selina Ališauskienė eismo ne

laimėje susižeidė koją, dėl kurios il
gesnį laiką turėjo gydytis savo na
muose.

® Konstancija Guriene serga, pa
guldyta ligoninėje Duran salė 3, lo
va 6. Ja rūpinasi sūnus ir marti A. 
Lekaitė Gurienė.

• Isž. St. Babronis randasi Fer
nandez ligoninėje.

• Nelida Laniauskienė Lomas d e 
Zamora ligoninėje turėjo operaciją. 
Šiuo metu baigia sveikti namuose.

• Aleksandrina Lekienė jau kuris 
laikas guli lovoje suspausta įvairių 
ligų. Jos sveikata rūpinas daktarai 
ir duktė su šeima.

TEISINIAI PATARIMAI 
Dre. Elena Deve kis Pipiras 
de Mora

Šeimų reikalai, alimentai, nuo
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko

los sutartys ir 1.1.

Lavalle 1523, 2° piso, ofic. 22 
T. E. 40-1505 — Sin horario 
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f Kun. Viktoras Kaleckis, rug
sėjo 23 d. palaidotas Dieburgo ka
pinėse. Vokietijoje. Mirė širdies li
ga staiga ir nežinia kada, nes pali
ko kuriam laikui gyventi vienas, at
vykęs į Dieburgą kun. V. Damijo
naitis rugsėjo 18 d. rado kun. V. 
Kaleckį negyvą. Nupiešiamas dieni
nis kalendorius rodė rugsėjo 11, 
kūnas buvo jau pradėjęs gęsti.

i Kun. V. Kaleckis buvo gimęs Za- 
| rašuose 1922 m. Vaikystę praleido 
Šiauliuose, ten 1941 m. baigė gim
naziją ir stojo į Kauno kunigų se
minariją. Bolševikmečio laiku buvo 
suimtas, tardytas ir kalintas. 1944 
m. karo audrų atblokštas į Vokieti
ją studijavo teologiją Eiehstaette, 
kur gavo kunigo šventinimus 1946 
m. Dirbo sielovados darbą Vokieti
joje ir Š. Amerikoje. Studijavo Ro
moje. Dirbę. Vasario 16 d. gimna
zijoje dėstydamas lietuvių kalbą ir 
literatūrą. Šią vasarą vadovavo Vo
kietijos Liet. Bendruomenės suruoš
tai vaikų stovyklai Romuvoje. Gimi
nių užsieny neturėjo, tik daug drau
gų. Lietuvoje gyvena sesuo su šei
ma.

f Vincas Dobravolskis, 67 m. amž. 
mirė Berisso mieste spalio 24 d.

j 1970 m. Palaidotas La Plata kapi
nėse. Liūdesyje liko žmona Apolo
nija paraližuota jau keturi metai.

f Antanas Samukėnas, Oberhau- 
seno mieste, Vokietijoje, darbovie
tėje buvo krano sutriuškintas. Buvęs 
ūkininkas iš Bičiūno km. Švenčionių 
apskr. Jo tėvas .1932 m. buvo lenkų 
nušautas. Vokietijos Bendruomenės 
veikėjas. Liko žmona ir dvi seserys 
Lietuvoje.

f Juozas Juodzevičiui», 21 metų 
amž. mirė liepos 31 d. Čikagoje. Jis 
buvo baigęs Vasario 16 d. gimnaziją, 
ir atvyko į Čikagą apsivesti su tos 
pačios gimnazijos auklėtine Gene 
Saunaityte. Vestuvės buvo numaty
tos rugsėjo 5 d. Jaunajai jau buvo 
suruoštas šaunus mergvakaris. Liepos 
31 d. janasis pasijuto blogai ir per 
pusę valandos neliko veiklaus ir pa
vyzdingo jaunuolio. Jurgis Sūnaitis, 
jaunosios tėvas, kuris yra tik 4 me
tai kaip atvykęs iš Lietuvos, gražiai 
palaidojo a.a. Juodzevičių. Nuliūdi
me liko motina našlė su trimis vai
kais Vokietijoje ir jaunoji Genė Sau
naityte su šeima. Palaidotas rugpiū- 
čio 3 d. šv. Kazimiero kapinėse.

Už Mirusius
• Šv. Mišios už a.a. Eleną Bari- 

šauskienę bus atnašautos Aušros 
Vartų bažnyčioje šių metų lapkri
čio men. 24 d. 9 vai.

Ona Barišauskaitė de Calvo ir Pe
tras Barišauskas kviečia visus arti
muosius dalyvauti šiuose mišiuose. ir 
dėkoja Alicijai Miliauskaitei Matu- 
kauskienei ir Petrui Miliauskui su 
šeima už šių šv. mišių užprašymą.

• šv. Mišios už a.a. Jurgį Starkų, 
jo mirties 13 metų sukaktyje, bus 
atlaikytos šių metų lapkričio mėn. 
28 d. 9 vai. Aušros Vartų lietuvių 
bažnyčioje.

Artimuosius kviečia atsilankyti: 
žmona Konstancija Steinokaitč Stat
kienė, duktė Bruna su vyru Jonu 
Saprigonu.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad.,
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942
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STEIGIAMOJO SEIMO SUKAKTIS

ÍAIUAS
LIETUVIŠKAS KINAS

Jurgi; ir Danutė Gilvydžiai, ki
no “Vyties” savininkai, spalio 18 
d. surengė Lietuvos Steigiamojo 
Seimo 50 metų jubiliejinės sukakties 
paminėjimą drauge pademonstruo
dami Įvairių lietuviškų filmų.

Minėjimą atidarė p. J. Gilvydis, 
pabrėždamas, kad šiais metais viso

Jurgis Gilvydis filmuoja.

laisvojo pasaulio lietuviai mini dvi 
svarbias sukaktis — tai Steigiamo
jo Seimo ir Suvalkų sutarties su
kaktis — abi po 50 metų.

Po to buvo parodytos kelios Til
mos iš Urugvajaus Brazilijos ir Ar

MENO DARBŲ KRAUTUVE
Juozam turimas menai gėrybes. PatiUon Torcuato mieste, Buenos Ai

res provincijoj, prieš kelis mėnesius 
atsidarė meno darbų krautuvė — 
Arte y Regalos “PIETRO”, kurios 
savininkais yra trys dailininkai: Pie
tro Antonuccio su žmona ir lietu
vaitė Natalija Jablonskytė de Fiel
der. Pietro Antonuccio tuo Įdomus, 
kad jis, tapydamas paveikslus, ne
vartoja teptukų, o darbą atlieka 
pirštais.

Ponia Natalija savo laiške, nese
niai rašytame kun. J. Petraičiui, 
MIC, apie minėtą parduotuvę išsi- 
reiškia sekančiai. “Manau, kad tai 
yra vienintelė krautuvė, kuri yra 
pasipuošusi lietuviškais raštais ir 
platina lietuviškų raštų dirbinius. Jei 
kada teks būti Don Torcuato ne
praleiskit progos, kad aplankyt”.

Taigi, spalio 14 d. kun. J. Petrai
tis, aplankęs Zavickų šeimą Boulog
ne mieste, kartu su p. Juozu nuvyko 
Į netoli esantį Don Torcuato miestą 
ir kaip tik minėtoj meno darbų krau
tuvėj rado besidarbuojančią mūsų 
lietuvaitę menininkę - ponią Natali
ją, kuri labai mielai aprodė abiem 
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1970 metų lapkričio 15 d- (sekmadienį) 18 val. Argén- jfj 
tinos Lietuvių Susivienijimas Dr. V. Kudirkos vardo salio- m 
ne, Avda. San Martin 3175-, Lanus Ooerte ruošia

METINĘ VAIKŲ ANSAMBLIO ŠVENTĘ 
su menine programa - scenos vaizdeliu 

PAPARČIO "ŽIEDAS”
Vieno veiksmo dainų ir šokių pynė, kurią išpildys SLA 

Mažųjų Ansamblis. Dainas paruošė Irene Stankevičienė, šo
kius paruošė ponia Irene Simanauskienė ir Olga Žabaraus- 
kaitė.

Visiems dalyviams paruoštos VAIŠĖS - LUNCH.
Visi ansamblio dalyviai gaus dovanėles ir grieš pakvies

tas THE FOUR DANGERS orkestras.
Visus kviečia
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SLA Centro Valdyba.
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gentinos lietuvių gyvenimo. Padarius 
pert rauką buvo paprašytas prof. Ju- I 
liūs Kakarieka tarti žodi sąrišyje 
su Steig. Seimo minėjimu. Prof. Ka
karieku susirinktfsiems patiekė ti
krai kultūringą' ir gražią paskaitą i 
nurodydamas visus mūsų Steigiu, sei
mo privalumus ir nuopelnus. Kadan
gi profesorius yra vilnietis, buvo pa
prašytas papasakoti tą momentą, kai 
Lietuvos kariuomenė Įžengė i Vil
niaus miestą kada mūsų sostinė po 
ilgų metų buvo grąžinta Lietuvai. 
Vilniaus grįžimą sutiko visa tauta 
su dideliu džiaugsmu ir susijaudini
mu nekalbant apie Vilniaus krašto 
lietuvius, ilgus metus išbuvusius 
lenkų priespaudoje. Lietuviu kariuo
menės Įžengimas buvęs toks jaudi
nantis, kad tas jausmas likęs visam 
gyvenimui.

Susirinkusieji už tikrai gražią ‘ 
kalbą padėkojo prelegentui gausiais 
plojimais. ,

Po te» buvo rodomos filmus. Pro- [ 
akis prabėga įvairūs už širdies grie- į 
biantys Lietuvos vaizdai: Nemuno 
krantai, lietuviški laukai ir. kaimai, 
bažnyčios ir tt. Ypač daug nuoširdžių 
plojimų susilaukė Lietuvos kareivė
liai lygiomis gretomis žygiuojantys 
Kauno miesto- gatvėmis, žydrioje pa
dangėje plevėsuojančios musų tri
spalvės, Steig. seirao atidarymas ir 
pirmojo mūsų prezidente, kalba Jau
dinantis momentas- — Lietuvos ka
riuomenės įžengimas į vč3 atgautą 
sostinę Vilnių. Miesto gatves pilnos ] 
žmonių vpa<? jaunimo, jin veiduose Į 
džiaugsmas ir entuziazmas ir visur j 
gėlės, gėles;.. . Neliko ne- vienu kir- 
reivia nepsipuošusšo gėlėmis..

Publikos tarpe matėsi ir apsiaša
rojusių. Viena žiūrovė tare: ‘■‘tokius 
paveikslus žiūrėčiau dieną maktį’’’’-

Prie aparato p. Gilvydžiui talki
ninkavo SEGBA pareigūnas Adomais 
Burba.

krautuvė yra papuošta lietuviškais 
raštais. Įdegintais medyjėį. nes ponia 
Natalija yra specialiste šioje siūtyje. 
Šalia grynai jos pačios įvairiu lie
tuviškų darbų, mūsų dailininkė lie
tuviškais raštais yra papuošttsi dau- ; 
gybę p. P. Antonuccio- tapybos dar- 
bų.

Abu Juozai bvsyo maloniai nustęs- 
binti tokia daugybe- ten esančių ori
ginalių meno darbų bei gausiu jų 
pasirinkimu, prieinama kaina įsigy
jant sau ar dovanojimui kitiem».. 
Lietuviai ras ten taip pat ir grynai 
lietuviškų dailės darbų.

Minėtos krautuvės adresas yrą, se
kantis:

Arte y-Regalos "PIETRO” 
Paraguay 476, Don Torcuato 
Prov.. Bs. As. — F.C.N.-G.Bs

Kasdien; popiet nuo 15 iki 19. vai. 
šioj krautuvėj visad galima rasti 
mūsų lietuvaitę meninkę ponią Na
taliją Jablonskytę de Fielder. Jos 
gi namų telefonas yra sekantis,: 748- 
1287..

J.N.P.

° Inž. Jurgis Antanas Brazaitis, 
šių metų sjKilio 15 d. baigė lužinie- 
rijos fakultetą Buenos Aire- Univer
sitete, gaudamas inžinieriams elek
trų mechanikų titulą. Šių» gražiu.' 
įvykiu džiaugiasi žmona Alicia; Zien- į 
kaitė Brazaitienė su dukra, tėvai, J 
Juzė Paulauskaitė ir Antanas Bra 
žalčiai, sesuo gydytoja Alicia, Bra-s- 
zaitvtė de .Mntcdo ir šeima. Inž. J... 
Brazaitis dar. neturi ki.iikretesnių; į 
planų, dirria sacro fabrike — gele.-tį 
žies lankstymas — laminama-..-Eis yraid. 
Argentin-'s liet. jaunimu krotnitet® > 
pirmininkus.. Mūsų n imširdžiau-i 
sveikinimui ii? daug sėkmės naujoįjtį 
profesijų ¡ęd!

• Laima PėSravičffite,. Lidijos I’Be 
travičienčs, bav. Rambync. vedėjas j 
dukra, susižiedavo su. Jonu- PlataKirt 1 
Čikagoje.ikunfe nesenai grįžo, iš A gi
namo ir din: randasi ku-riunmetiįįje. 
Mūsų gnitžiaiisi sveikinimai!!

• Mariją Adomaityte (Marta Mo- ! 
reno) yra. gttrsėjaiii TA. jn-am sėją..' 
Ją matome. Canal 13, progra
moje su Cacho Simiasna treegidie- 
niais 22. vali.

• Feliksas Vitkauskas, buy ę.--j'Ko
vo” klubu, krepšinio žaidėjas, suki“-į- 
re šeimų» židinį su. Noemi B.lamn. 
Gustinelhš. m. spali® 16 d. šv. Ja,,. 
no, V,.. Alsinojes bažnyčioje.. Jam ¡a- 
vedáiai povestuyineii kelic«wi buyo 
nuryk® į; 8an Paulu;, Rio -ie.. Janei
ro ir ritus Brazilijos miestus,

• Marija SunanauskieneL.su, drau
gėmis — Linkevičiene, Stankevičie
nei-ii:- Aleksiene,, kaip pirmos. kregž
dės,. išvyko vienam mėnesiui ątpstcb- 
gų į pajūrį, La Lucila <970 na. spa
lio 26 d.

Senelių židinio naujai baigtų 
statyti butukų pašveirįnimas- ir asa
do. pietūs .įvyks lapkričio. 8- d. šia 
tvarka: 11 vai. šv. mišios už miru
sius S. Žijdinio geradarius,, pamaldas 
laikys kum J. Margis A drogue k c- 
plyčioje, po to 12 vai. naujų namų 
pašventinimas ir ms.ado pietūs. Visi 
lietuviai maloniai kviečiami dalyvau
ti ir paremti šios kilnios įstaigos 
statybą. Tuo pąėu metu įvyks ir 
Senelių Židinio narių susirinkimas.

Laiko Skaitytojų Žiniai
Mūsų skaitytojai dažnai nusiskun

džia, kad negauna reguliariai Laiko,. 
Laikas išeina kiekvieną mėnesį du 
kartu. Todėl tie skaitytojai, kuriuos 
mūsų laikraštis nepasiekia arba ne
reguliariai ateina, prašome būtinai 
pranešti Laiko redakcijai. Mes esa
me susirišę su C. Paštu šiuo reika
lu ir stegiamės ši nereguliarumą su
tvarkyti.

Laiko Redakcija.

Pranešimas
ALOS Tarybos rūpesčiu jau yra 

gauta niša, kur bus perkelti a.a. ge
nerolo Teodoro Daukanto palaikai. 
Jau dešimts metų gen. T. Daukanto 
kūnas randasi ponų Čekanauskų pan
teone. kurie maloniai sutiko laikinai 
jį priglausti, nes generolas savo lai
ku buvo išreiškęs norą būti palai
dotas Lietuvoje. Perkėlimo iškilmės 
įvyks lapkričio 7 d. šeštadienį. Visi 
prašomi rinktis Sarandi (Avellane
dos) kapinėse prie koplyčios durų 
(kapinių vidurinės durys) lygiai 16 
vai. Ten bus nurodytą ceremonijų 
eiga,

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius;. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams S 13,50 administracijoje; 
$ 15,— namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštai metams 6 dol.

XJÍEII Metai — Nr. 477 1970 m. spalio mėn. 31d.

IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Iš eilės vykstantieji posėdžiai — Mičiūdb- iždo knygas ir visus patei

si kartą turėjo vietą lietuvių para- 
‘pijoje, šių metų spalio mėn. 16 d. 
.Posėdžiui vadovavę- pirm. Artūras 
Mičiūdas sekretoriaujant L. Sruogai-

Pirmoje eilėje buvo pasidžiaugta, 
kad jaunimas, ALOS Tarybos paju
dintas. jau pradėjo veikti. Yra pa
daryta keletas posėdžių, gruodžio 6 
d. ruošiajįjąs piknikas su plačia ir 
įdėmia programa. Numatyta sekan
čiais metais suruošti jaunimo kon
gresą- ir studijų savaitę.

Lituaiiia gatvės Lanus mieste rei
kalu informavo pirm. A. Mičiūdas. 
Istorinė komisija buvo jį pasikvie
tusi į savo posėdį, kur buvo įteikta- 
visa reikalinga medžiaga ir plačiai 
tuo- klausiniu išsikalbėta. Komisija- 
prašė daugiau medžiagos specialiai 
apie Lanus miesto, lietuvius. Ta me
džiagą parūpinti apsiėmė SLA pirm: 
]>: R. Stalioraitis.

Revizijis komisijos pranešimą pa
dūrę p.- Z. Juknevičius, pabrėždamas, 
kad reviz. komisija rado ižd. p. Jūl.

"Ateities” Ansambliui-
Vieni Metai

Kai suklinka vaitui - vieni inetaiį. 
jis ęradedh vaikščioti, o kai sueina 
metai ansambliui, tai jis šoka-ir dai
nuoja.. Taip atsitiko su “Ateities”' 
ansambliu, kuris šių metų spalio 24 
di,. gražiai paminėjo ,sayo vienų me
ti] veiklos: sukakti,. Liętuvių salione.

Atsivarius, scenai, pasįnąle visas 
ansamblis su tautiniais rūbais;, dai- 
uuodiitnas “Tylūs armonikos gar-1 
sai”., kurie nukėlė- visus.. į: tėviškes, 
lauk as,, kai subatvakarii'js skambė
davo dainos. Sudainavo kitą d'airtą 
“Greitas, greitai teks man. iške
liaut ” —

Po «Samų sutartinės , ansamblis gy
vai ir gi-akščiaį sušoko Šuš.tą, Či
gonėlę-. Kubilą ir Jonkelį.. Šokius pu
blika palydėjo . kaistais plojimais, 
įvertindama ansambliečių parodytą 
meną.

.Antroj.r dalyje ansambliečiai iš
pildė ' ‘ ‘ Nemune ’ ’ su duetu sudai
nuotu Būtrimaitės: ir Žekytės paly
dint piano garsais, nukeldami klau
sytojus; prie žaliųjų Nemuno krantų.

Nuskambėjus dainoms, ansamblis 
sušoko dinamiškai “Lenciūgėlį”, 
“‘Rugučius” ir-“-Gyvatarą”, palydint 
stipriais plojimais. Šokant “Rugu- 
čiipš” vyrai net prakaitavo kaip 
per tikrą rugiapiūtę.

Meno programa buvo užbaigta su 
dainos “Greitai, greitai” akordais 
ir kelių jaunuolių posakiais, ypatin

gai su paskutiniu Osvaldo Levana- 
vičiaus šūkiu; “Atmink lietuvi, jog 
lietuviu esi gimęs lietuviu turi ir 
mirt ’ ’ ,.. palydint publikai ovaci
jomis.

Meninę programą su. akordeonais 
palydėjo Guillermo Kliauga ir Jo
se Romeiko, pianu palydėjo P-lė 
aikštaitė. Programą, pravedė Osval
das Levanavičius ir p-lė Miranda 
Kanapinskaitė.

“Ateities” ansamblį laike pro
gramos pasveikino “Atžalyno” var
du Hektoras Levanavičius, “Ramby- 
no ’ ’ vardu Rapolas Paršelis ir 
“ALOS Tarybos” vardu p. Juozas 
šiušia. Visi palinkėjo “Ateities” an
sambliui tęsti lietuviškas tradicijas ir 
ilgai gyvuoti.

Programai užsibaigus ponia M. Ja- 
sienė ir ansambliečiai įteikė p-lei 
Aldonai oikštaitei po gelių puokštę 
už įdėtą darbą mokant ansamblį lie
tuviškas dainas ir tautinius šokius. 
Tenka pasidžiaugti “Ateities” an
samblio veikla ir palinkėti kad jis 
stiprėtų ir didėtų visos mūsų kolo
nijos džiaugsmui. Ilgiausių Metų.

K.A.S.
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PATRIJOTINSO 
RE Ll G I Ni O 
T U R I N i O 

LAI KRAŠTIS

-sinamns dokumentus tvarkingai ve
damus, už ką susirinkusieji jam nuo
širdžiai padėkoj,o. Revizijos komisija 
rado, kad ALOS Tarybos kasoje šiuo 
momentu randasi 267.076 pozai. Se
nelių Židiniui paskolinta 100.000, tuo 
būdu viso pinigų yra — 367.076.

į tą sumą įeina gaunamieji nuo
šimčiai ir Šalpos Fondo pinigai. Nu
tarta. Ša-Jpcs Fondą likviduoti, o esa-

• mus pinigus, sumoje 9.100 pezų per- 
i leisti Senelių Židiniui. Taip pat lik-
1 viduoja-mas Gen. Daukanto fondas, 
’ nes p; J. Mičiūdui ir Z. Juknevičiui
■ rūpinantis gauta niša Sarandi ka-
I puošė, už kurios nuomą sumokėta 

3T.OOO pezų.
Cėituių reikalu nutarta dar kartą 

' rašyti prašymus naujai valdžiai ir 
jų kopijas patiekti spaudai.

Parodos komisija darbą jau pra
dėjo. Padarvtas posėdis, apžiūrėti 
esamieji eksponatai.

Sėfcintis posėdis lapkričio 13 d. : 
SLA rūmuose.

Lapkričio 29 d. Pereyra parke; 
ruošiama bendra visų lietuviškų or
ganizacijų gegužinė - piknikas. Ši
tos; gegužinės vyksta kiekvienais me
tais, dalyvauja taip pat Berisso lie
tusiai. Šių metų pikniko rengėjai, 
pagal eilę, yra Susivienijimas Lįęt. 
Argentinoje.

• Raul Burba baigė- karo mokyklą 
Campo de Mayo. Šiuo- metu išsiųstas 
į Mendozą praktikuotis kaip “técni
co de comunicación”'. Jo tėvai Ado
mas ir Eugenija Kavaliauskaitė. Bur
bai, gyvena Lanus mieste. Sveikina
me naują karininką ir daug sakmes 
tolimesniame moksle.

♦ Dr. Bruną Rukšėnaitė, r atvyko 
porai savaičių i Buenos Aires, nes 
po senokai,.įvykusios auto katastro
fos jai reikalingi dar kaklo,, masažai. 
Nežiūrint to dr. Bruna su,- savo se
sute Rosyte dalyvavo L. Centro ruo
šiamoje Kiškio uodegos medžioklėje.

Mikučionių Šeimoje
Triguba. Šventė

Alicijos Onytės Mikjrčionytės 15: 
metų sukakties proga, 24.10.1970 m. 
jos tėveliai Antanas'; ir Eleonora 
Martinėnaitė Mikucioniai surąroše 
puikią vakarienę, kurioje dalyvavo 
visas “Atžalyno” ansamblis su sa
vo, - tėveliais ir Alicijos mokslo drau
gės bei kiti artimieji. Taip pat ta 
proga buvo atžymėta p. Mikučionių 
16 metų vedybinio gyvenimo sukak
tis, ir jų naujo, namo pašventinimas, 
kurį atliko lietuvių parapijos klebo
nas kun. Jupz. Petraitis MIC.. Nau
jai įsigytas p. Mikučionių namas yra 
didelis, gražus ir erdvus su nedide
liu parkeliu namo užpalkalyje.

Panele Alicija lanko gimnaziją La
nus mieste, ji ir jos sesutė Mirta 
yra uolios “Atžalyno” ansamblio 
dalyves, dalyvaują gitarisčių būre
lyje, šoka ir vaidina. Ponai Miku- 
čioniai turi varžeklių fabriką, ta
čiau suranda laiko dalyvauti šv. Ce
cilijos chore, kur p. A. Mikučionis 
gieda tenoru, o p. Eleonora yra šv, 
Cecilijos choro akompaniatarė. Sa
vo laiku abu p. Mikučioniai buvo 
uolūs jaunimo Vyčių organizacijos 
veikėjai ir organizatoriai. A. Mi- 
kučionis buvo ilgametis tos draugi
jos pirmininkas.

Šventės metu buvo pasakyta ke
letas sveikinimo kalbų, sugiedota IL 
giausii] Metų, o solezantė apdovano
ta įvairiomis dovanomis.

6

SunanauskieneL.su

	1970-nr477-LAIKAS-001
	1970-nr477-LAIKAS-002
	1970-nr477-LAIKAS-003
	1970-nr477-LAIKAS-004
	1970-nr477-LAIKAS-005
	1970-nr477-LAIKAS-006

